50RS0052-01-2023-012291-72

дело № 1- 103/24

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 февраля 2024 года г. Щелково, Мо

Щелковский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего: судьи Петровой Е.Ю.,

с участием государственного обвинителя Маркина ФИО20

защитника ФИО1 ФИО22

подсудимой ФИО2 ФИО23

переводчика ФИО3 ФИО24

при секретаре Батузове ФИО25

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2 ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

задержана 08.08.2023, мера пресечения – содержание под стражей, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 ФИО27 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено ей при следующих обстоятельствах:

ФИО2 ФИО28., в нарушение ст. ст. 23, 24 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел, на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, не позднее 05 августа 2023 года, находясь в неустановленном месте, вступила с неустановленным лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство (далее – неустановленное лицо), в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Согласно распределенным ролям и предварительной договоренности неустановленное лицо, в неустановленное время, в неустановленном месте приобретало вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), которое с целью передачи ФИО2 ФИО29 для последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, помещало в «тайники-закладки», о местонахождении которых сообщало ФИО2 ФИО30 в мессенджере «WhatsApp».

В свою очередь ФИО2 ФИО31., исполняя отведенную ему роль в преступном сговоре, получала вышеуказанные наркотические средства через «тайники-закладки», о месте нахождении которых узнавала от неустановленного лица посредством сообщений в мессенджере «WhatsApp», установленного на ее мобильный телефон марки «Самсунг». В осуществление своего преступного умысла ФИО2 ФИО32., для удобства дальнейшего незаконного сбыта, согласно достигнутой договоренности с неустановленным лицом в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, с помощью электронных весов, расфасовывала указанные наркотические средства в полимерные свертки. После чего, помещала их в «тайники-закладки», расположенные в различных местах Московской области, устанавливая по спутниковой системе навигации координаты расположения мест закладок, при этом делала их фотоснимки, которые посредством своего мобильного телефона марки «Самунг», передавала неустановленному лицу в мессенджере «WhatsApp» с названной целью. За исполнение отведенной ей преступной роли ФИО2 ФИО33 должна была получать от неустановленного лица денежные средства в качестве оплаты.

Во исполнение преступного умысла, неустановленное лицо, согласно отведенной роли и предварительной договоренности с ФИО2 ФИО34., до 05.08.2023, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, в целях последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 ФИО35 незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой не менее 

<

данные изъяты>, что является особо крупным размером и поместило в «тайник – закладку», расположенную на заднем колесе автомобиля неустановленной марки возле дома 10 по улице Южная города Домодедово Московской области, о чем посредством мессенджера «WhatsApp» сообщило ФИО2 ФИО36

В свою очередь ФИО2 ФИО37., согласно отведенной ей преступной роли и предварительной договоренности с неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, 05.08.2023 в период с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут, из «тайника-закладки», расположенной на заднем колесе автомобиля неустановленной марки возле дома 10 по улице Южная города Домодедово Московской области, более точное место не установлено, извлекла вещество содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой не менее 

<

данные изъяты>, что является особо крупным размером.

В осуществление своего преступного умысла и достигнутой договоренности ФИО2 ФИО38 находясь в помещении по адресу: 

<

адрес>, вышеуказанное наркотическое средство общей массой не менее 

<

данные изъяты> что является особо крупным размером, с помощью электронных кофемолок и электронных весов расфасовала в 100 полимерных свертков.

В осуществление своей преступной роли, ФИО2 ФИО39 с целью дальнейшего незаконного сбыта, 08.06.2023 в период с 00 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, поместила 100 свертков с веществом внутри, содержащем в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 154,71 г (объект 3 – 1,60 г, объект 4 – 1,54 г, объект 5 – 1,61 г, объект 6 – 1,48 г, объект 7 – 1,64 г, объект 8 – 1,65 г, объект 9 – 1,55 г, объект 10 – 1,52 г, объект 11 – 1,59 г, объект 12 – 1,48 г, объект 13 – 1,64 г, объект 14 – 1,58 г, объект 15 – 1,47 г, объект 16 – 1,54 г, объект 17 – 1,52 г, объект 18 – 1,61 г, объект 19 – 1,67 г, объект 20 – 1,44 г, объект 21 – 1,67 г, объект 22 – 1,48 г, объект 23 – 1,45 г, объект 24 – 1,59 г, объект 25 – 1,63 г, объект 26 – 1,53 г, объект 27 – 1,61 г, объект 28 – 1,49 г, объект 29 – 1,54 г, объект 30 – 1,51 г, объект 31 – 1,56 г, объект 32 – 1,54 г, объект 33 – 1,47 г, объект 34 – 1,50 г, объект 35 – 1,56 г, объект 36 – 1,57 г, объект 37 – 1,55 г, объект 38 – 1,56 г, объект 39 – 1,57 г, объект 40 – 1,49 г, объект 41 – 1,61 г, объект 42 – 1,56 г, объект 43 – 1,52 г, объект 44 – 1,58 г, объект 45 – 1,62 г, объект 46 – 1,60 г, объект 47 – 1,52 г, объект 48 – 1,63 г, объект 49 – 1,57 г, объект 50 – 1,50 г, объект 51 – 1,48 г, объект 52 – 1,56 г, объект 53 – 1,64 г, объект 54 – 1,51 г, объект 55 – 1,47 г, объект 56 – 1,44 г, объект 57 – 1,63 г, объект 58 – 1,46 г, объект 59 – 1,50 г, объект 60 – 1,54 г, объект 61 – 1,48 г, объект 62 – 1,53 г, объект 63 – 1,58 г, объект 64 - 1,56 г, объект 65 – 1,46 г, объект 66 – 1,51 г, объект 67 – 1,49 г, объект 68 – 1,56 г, объект 69 – 1,61 г, объект 70 – 1,52 г, объект 71 – 1,59 г, объект 72 – 1,46 г, объект 73 – 1,49 г, объект 74 – 1,47 г, объект 75 – 1,58 г, объект 76 – 1,52 г, объект 77 – 1,56 г, объект 78 – 1,57 г, объект 79 – 1,47 г, объект 80 – 1,55 г, объект 81 – 1,61 г, объект 82 – 1,55 г, объект 83 – 1,53 г, объект 84 – 1,60 г, объект 85 – 1,61 г, объект 86 – 1,47 г, объект 87 – 1,58 г, объект 88 – 1,54 г, объект 89 – 1,61 г, объект 90 – 1,55 г, объект 91 – 1,47 г, объект 92 – 1,60 г, объект 93 – 1,61 г, объект 94 – 1,53 г, объект 95 – 1,55 г, объект 96 – 1,49 г, объект 97 – 1,60 г, объект 98 – 1,48 г, объект 99 – 1,57 г, объект 100 – 1,53 г, объект 101 – 1,53 г, объект 102 – 1,60 г), что является крупным размером, в тайник-закладку, расположенную по адресу: 

<

адрес> сфотографировав место «тайника-закладки» на свой мобильный телефон марки «Самсунг» для дальнейшей передачи фотографий с их координатами неустановленному лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Оставшуюся часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), в одном полимерном пакете, одном сверке из текстильного материала, в двух электронных кофемолках, на поверхностях электронных весов, общей массой 

<

данные изъяты>, что является особо крупным размером, ФИО2 ФИО40 с вышеуказанной целью незаконно хранила по месту своего жительства, а именно в помещении по адресу: 

<

адрес>.

Тем самым, ФИО2 ФИО41 и неустановленное лицо, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Однако, ФИО2 ФИО42 и неустановленное лицо свои преступные действия до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 08.08.2023 в 15 часов 00 минут у дома 

<

адрес>, ФИО2 ФИО43 задержана сотрудниками отдела по контролю за незаконным оборотом наркотиков МУ МВД России «Щелковское».

08.08.2023 в период с 15 часов 55 минут до 16 часов 30 минут, сотрудниками отдела по контролю за незаконным оборотом наркотиков МУ МВД России «Щелковское», в ходе осмотра места происшествия, проведенного по месту жительства ФИО2 ФИО44 а именно в помещении, по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: полимерный пакет и сверток из текстильного материала с веществом внутри, две электронных кофемолки с веществом внутри, электронные весы с наслоением вещества общей массой 

<

данные изъяты> (объект 1 – 948,1 г, объект 2 – 662,7 г, объект 103 – 5,81 г, объект 104 – 3,27, объект 105 – 0,02 г), содержащим в своем составе, согласно справке об исследовании от 09.08.2023 № 464 и заключению физико-химической судебной экспертизы от 20.12.2023 № 849, наркотическое средство героин (диацетилморфин), что является особо крупным размером.

08.08.2023 в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 45 минут, сотрудниками отдела по контролю за незаконным оборотом наркотиков МУ МВД России «Щелковское» обнаружено и изъято, в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес> полимерный сверток, в котором находилось 100 полимерных свертков с веществом внутри каждого, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта от 20.12.2023 № 849, наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 154,71 г (объект 3 – 1,60 г, объект 4 – 1,54 г, объект 5 – 1,61 г, объект 6 – 1,48 г, объект 7 – 1,64 г, объект 8 – 1,65 г, объект 9 – 1,55 г, объект 10 – 1,52 г, объект 11 – 1,59 г, объект 12 – 1,48 г, объект 13 – 1,64 г, объект 14 – 1,58 г, объект 15 – 1,47 г, объект 16 – 1,54 г, объект 17 – 1,52 г, объект 18 – 1,61 г, объект 19 – 1,67 г, объект 20 – 1,44 г, объект 21 – 1,67 г, объект 22 – 1,48 г, объект 23 – 1,45 г, объект 24 – 1,59 г, объект 25 – 1,63 г, объект 26 – 1,53 г, объект 27 – 1,61 г, объект 28 – 1,49 г, объект 29 – 1,54 г, объект 30 – 1,51 г, объект 31 – 1,56 г, объект 32 – 1,54 г, объект 33 – 1,47 г, объект 34 – 1,50 г, объект 35 – 1,56 г, объект 36 – 1,57 г, объект 37 – 1,55 г, объект 38 – 1,56 г, объект 39 – 1,57 г, объект 40 – 1,49 г, объект 41 – 1,61 г, объект 42 – 1,56 г, объект 43 – 1,52 г, объект 44 – 1,58 г, объект 45 – 1,62 г, объект 46 – 1,60 г, объект 47 – 1,52 г, объект 48 – 1,63 г, объект 49 – 1,57 г, объект 50 – 1,50 г, объект 51 – 1,48 г, объект 52 – 1,56 г, объект 53 – 1,64 г, объект 54 – 1,51 г, объект 55 – 1,47 г, объект 56 – 1,44 г, объект 57 – 1,63 г, объект 58 – 1,46 г, объект 59 – 1,50 г, объект 60 – 1,54 г, объект 61 – 1,48 г, объект 62 – 1,53 г, объект 63 – 1,58 г, объект 64 - 1,56 г, объект 65 – 1,46 г, объект 66 – 1,51 г, объект 67 – 1,49 г, объект 68 – 1,56 г, объект 69 – 1,61 г, объект 70 – 1,52 г, объект 71 – 1,59 г, объект 72 – 1,46 г, объект 73 – 1,49 г, объект 74 – 1,47 г, объект 75 – 1,58 г, объект 76 – 1,52 г, объект 77 – 1,56 г, объект 78 – 1,57 г, объект 79 – 1,47 г, объект 80 – 1,55 г, объект 81 – 1,61 г, объект 82 – 1,55 г, объект 83 – 1,53 г, объект 84 – 1,60 г, объект 85 – 1,61 г, объект 86 – 1,47 г, объект 87 – 1,58 г, объект 88 – 1,54 г, объект 89 – 1,61 г, объект 90 – 1,55 г, объект 91 – 1,47 г, объект 92 – 1,60 г, объект 93 – 1,61 г, объект 94 – 1,53 г, объект 95 – 1,55 г, объект 96 – 1,49 г, объект 97 – 1,60 г, объект 98 – 1,48 г, объект 99 – 1,57 г, объект 100 – 1,53 г, объект 101 – 1,53 г, объект 102 – 1,60 г), что является крупным размером.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года с изменениями и дополнениями», героин (диацетилморфин) относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанный размер массы вещества содержащего в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1774,61 грамм, отнесен к особо крупному размеру.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 ФИО45 вину признала полностью, раскаялась в содеянном, просила огласить показания, данные ей на предварительном следствии, из которых следует, что на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, наркотики не употребляет, к уголовной ответственности не привлекалась, травм головы не имеет. В 

<

данные изъяты> живут ее родители и брат ФИО2 ФИО46 ДД.ММ.ГГГГ. Много лет она приезжала в Россию на заработки. В 2019 году она прилетела в Россию, со своими детьми 

<

данные изъяты> рождения. Снимала неофициально квартиры в различных районах 

<

данные изъяты> и неофициально подрабатывала. Так с октября 2022 по июль 2023 года она с детьми живала на съёмной квартире по адресу: 

<

адрес>. Аренда за квартиру составляла 25 000 рублей. В конце июля у нее возникли проблемы с заработком и знакомые, анкетные данные их не знает, пустили ее с детьми пожить бесплатно по адресу: 

<

адрес>. В настоящее время она знает, что они уехали в 

<

данные изъяты> на постоянное место жительства. Это строение являлось заброшенным детским садом, там была оборудованная комната где они и жили с детьми.

Несколько лет назад, в «Одноклассниках», она познакомилась с мужчиной, который назвался, как ФИО101, других его анкетных данных не знает. Из переписки ей стало известно, что он таджик и сидит в тюрьме за наркотики. Периодически они с ним переписывались. Примерно 3 года назад, она узнала, что он вышел из тюрьмы и они перестали общаться. В начале августа 2023, когда точно сказать не может, ей в приложении «вот сапп», установленном на ее телефон Самсунг, пришло сообщение от неизвестного, который написал, что он ФИО4 ФИО48, с которым они раньше общались. Он знал, что она живет в 

<

данные изъяты>. В ходе общения он узнал, что у нее проблемы с деньгами. Он предложил ей заработать деньги, а именно нужно было забрать в указанном им месте наркотик героин, расфасовать его по сверткам вес и количество которых он скажет и отвезти и разложить в то место, куда он также скажет. Так как она сильно нуждалась в деньгах, то согласилась. В ее телефоне он никак не записан. Так как писал всегда сам с разных номеров. По указанию ФИО49, она приобрела электронные весы, две электрические кофемолки и полимерные пресс-пакеты. Все это она хранила дома по вышеуказанному адресу. После того, как она все купила, ФИО50 в приложении «Вот сапп» прислал ей фото с адресом закладки и ее координатами. Место находилось по адресу: 

<

адрес> 5 августа вечером, на такси она поехала по этим координатам. На месте она увидела автомобиль, который был на присланной ей ФИО98 фотографии, марку и номер автомобиля не знает. На заднем колесе автомобиля лежал пакет черного цвета, внутри которого был другой пакет с веществом внутри, точное место она указать не может. Она забрала его и поехала домой. Переписку с ФИО51 она сразу удалила, так как понимала, что занимается чем-то незаконным. Приехав домой она по указанию ФИО99 сфотографировала и отправила ему полученный наркотик. Он сказал ей размешать наркотик в пропорции 25 грамм чистого наркотика на 95 грамм сахара. После чего, она половину полученного наркотика, с помощью кофемолок, размешала и также действуя по указанию, ФИО52 сделала 200 свертков. Так она сделал 100 штук по 1 грамм, 100 штук по 1,6 грамм. Все это она делала дома по вышеуказанному адресу. После этого ФИО53 сказал, сделать две закладки в 

<

данные изъяты> положив туда эти свертки по 100 штук в каждый, 100 штук по 1 грамму в одну закладку и 100 штук по 1,6 грамм, в другую закладку. 08.08.2023 на территории 

<

данные изъяты>, она положила две эти закладки, места она выбрала самостоятельно, сфотографировала места на свой мобильный телефон, пометила маркерной пометкой отправила через «Вот сапп», на номер который указал ФИО102, после чего переписку удалила. Весь оставшийся наркотик хранила дома. ФИО100 обещал заплатить ей 20000 рублей, как только продаст наркотик. До этого она никаких денег от него не получала.

Днем 08.08.2023, когда она проходила около д. 11 по 

<

адрес>, когда к ней подошли мужчины в гражданской одежде, сказали, что они сотрудники полиции. После чего, она с сотрудниками полиции поехала по адресу, где ранее снимала квартиру, а именно: 

<

адрес>. Там ей показали постановление суда о разрешении осмотра этой квартиры. Потом сотрудник полиции разъяснил всем участвующим в осмотре, ей и понятым, их права и обязанности. При осмотре в квартире ничего запрещенного не нашли, о чем составили протокол, где все расписались. Затем она сообщала сотрудникам полиции, где она живет с детьми, а именно: 

<

адрес>. Они все, она, сотрудники полиции и понятые поехали по этому адресу. Там она сообщила, что не возражает против осмотра своего жилья. После чего, сотрудник полиции разъяснил всем участвующим их права и обязанности. Затем начался осмотр, в ходе которого она добровольно указала, где у нее лежит оставшийся наркотик, весы на которых она наркотик взвешивала, кофемолки, где героин мешала с сахаром и фольгу для фасовки наркотика. Также при осмотре нашли 5 банковских карт, две из которых Сбербанк и Тинькофф принадлежат ей, остальные карты ее знакомого, который в настоящее время находится в СИЗО за совершение ДТП. Своими картами она пользовалась повседневно, получала на них деньги за подработки, расплачивалась в магазинах. Все обнаруженное при осмотре изъяли и упаковали в пакеты, которые были опечатаны, заклеены и они на них расписались. Сотрудник полиции составил протокол, который все подписали. После этого ее отвезли в Лосино-Петровский отдел полиции. Там в кабинете, сотрудница полиции при понятых провела ее личный досмотр. Также перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснила права и обязанности всем участвующим лицам. В ходе досмотра у нее изъяли ее мобильный телефон Самсунг. Телефон сразу упаковали в пакет, который опечатали и заклеили. После чего сотрудница полиции составила протокол, в котором все расписались. Затем в отделе полиции, сотрудник полиции при ней и двух понятых осмотрел ее мобильный телефон Самсунг. Также перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил права и обязанности всем участвующим лицам. При осмотре в телефоне нашли две фотографии сделанных ею 08.08.2023, по указанию ФИО54, закладок с героином. После этого также был составлен протокол, где все расписались. Затем она, понятые и сотрудники полиции поехали по местам сделанных ею закладок. В одном месте уже ничего не было, а во втором месте примерно в 300 метрах от 

<

адрес>, нашли положенный ранее ею сверток. Это место при ней и понятых было осмотрено сотрудниками полиции. Также перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил права и обязанности всем участвующим лицам. В ходе осмотра сверток с наркотиком, положенный ею туда ранее, был изъят и упакован в пакет, который сразу был заклеен и опечатан. Вторая сделанная ею закладка была пуста, видимо наркотик уже забрали. После этого также был составлен протокол, где все расписались. Также хочет сказать, что ее брат улетел на родину в июне 2023 и к наркотикам никакого отношения не имел. До отъезда он проживал по другому адресу с женой. На преступление ее толкнула нужда в деньгах и забота о детях. Вину признает и раскаивается, понимает, что наркотик положенный ею по указанию ФИО103 он должен был продать (т.1 л.д. 84-88,99-102,т.2 л.д. 84-87). 

Помимо полного признания вины, вина подсудимой в совершении преступления, описанного в установочной части приговора подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями свидетеля ФИО104 из которых следует, что он является оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Щелковское». В июле 2023 в отдел стала поступать оперативная информация, что на территории 

<

адрес> проживают граждане 

<

данные изъяты> ФИО2 ФИО56 и ФИО2 ФИО57, которые занимаются сбытом наркотических средств.

Было установлено, что ФИО2 ФИО58 проживает по адресу: 

<

адрес>. В Щелковском городском суде было получено разрешение о проведении ОРМ «Обследование…», по месту жительства ФИО2. 08.08.2023 ими было проведено ОРМ «Наблюдение», по адресу: 

<

адрес>, где ими была замечена ФИО2 ФИО59 и задержана.

Затем им, в квартире по адресу: 

<

адрес> ФИО2 было предъявлено постановление о разрешении на проведение осмотра данной квартиры. ФИО2 пояснила, что с данной квартиры она съехала, больше тут не живет. После этого, он, с участием двух понятых, участием ФИО2 и других сотрудников полиции провел осмотр данной квартиры. В ходе осмотра квартиры, ничего запрещенного, а также представляющего оперативный интерес обнаружено не было. Далее ФИО2 сообщила, что в настоящее время проживает по адресу: 

<

адрес>. После этого, он, двое понятых, ФИО2 и другие сотрудники полиции поехали по указанному адресу. Прибыв на место, ими было установлено, что здание по вышеуказанному адресу является пристройкой к зданию котельной бывшего детского сада. В одном из помещений здания оборудована жилая комната. ФИО2 сообщила, что тут она проживает со своими детьми и сообщила, что не возражает против осмотра данного помещения. После этого о/у ФИО5, с участием двух понятых, участием ФИО2, его участием был проведен осмотр жилой комнаты. Перед началом осмотра о/у ФИО105 разъяснил права и обязанности всем участвующим лицам, предупредив о проведении фотосъемки. В ходе осмотра комнаты, был найден рюкзак, в котором находилось вещество, завернутое в ткань, полимерный пакет с веществом, две кофемолки с остатками вещества на стенках, электронные весы, фольга. ФИО2 пояснила, что вещество это героин, который она перемалывала в кофемолках с добавлением сахара, на весах взвешивала и расфасовывала героин по сверткам, которые заматывала в фольгу. Также в комнате было обнаружено 5 банковских карт. Все обнаруженное было изъято и упаковано в полимерные пакеты, которые на месте заклеивались и опечатывались, на пакетах были сделаны пояснительный надписи и ставили свои подписи участвующие лица. После чего о/у ФИО106 был составлен протокол, в котором после личного прочтения все участвующие расписались.

Затем ФИО2 была доставлена в Лосино-Петровский отдел полиции. Где сотрудница полиции, с участием двух понятых провела личный досмотр ФИО2. В ходе которого у нее был обнаружен и изъят мобильный телефон.

После чего о/у ФИО107 с участием понятых и ФИО2 провел осмотр мобильного телефона. В ходе осмотра телефона были обнаружены фото участков местности. ФИО2 сообщила, что на этих фото изображены места сделанных ею закладок с наркотиком героин.

С целью проверки информации обнаруженный при осмотре мобильного телефона ФИО2, а также с целью изъятия предметов и веществ запрещенных к обороту на территории РФ, он, о/у ФИО108, понятые и ФИО2 поехали на места указанные на фотографиях обнаруженных при осмотре телефона ФИО2.

Так, по указанию ФИО2, они приехали по адресу: 

<

адрес>, от которого прошли примерно на 300 метров в сторону. После этого, руководствуясь фото, сделанными ФИО2, а также по ее указанию они дошли до участка местности, совпадающего с изображением с фотографии с телефона ФИО2. После чего ими был проведен осмотр мест по координатам на вышеуказанных фотографиях. Перед началом осмотра им, были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам, также все были предупреждены о проведении фотосъемки. Так на указанном месте, под автомобильной покрышкой, был обнаружен полимерный сверток, в котором находилось 100 свертков с веществом внутри каждого. Сверток со свертками с веществом был изъят. ФИО2 сообщила, что вещество в свертках это героин, который она сегодня, то есть 08.08.2023 положила в это место по указанию неизвестного ей лица, сделав фото на свой мобильный. По данному факту им был составлен протокол, который после личного прочтения был подписан всеми участвующими.

Показаниями свидетеля ФИО109 из которых следует, что он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО110

Из оглашенных, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО111 следует, что днем 08 августа 2023 года, к нему на улице подошли молодые люди, представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения. Сотрудники полиции попросили его поучаствовать понятым при проведении оперативных мероприятий. У него было свободное время и он согласился, после чего его отвезли в квартиру по адресу: 

<

адрес>. В квартире, сотрудники полиции при нем и втором понятом, предъявили ранее незнакомой ему женщине, представившейся, как ФИО2 ФИО63, постановление суда о разрешении на проведение осмотра этой квартиры. ФИО2 сказала, что она по национальности узбечка, но переводчик ей не нужен, она хорошо разговаривает на русском языке. После чего, сотрудник полиции разъяснил всем их права и обязанности. При осмотре в квартире ничего найдено не было. Сотрудником полиции был составлен протокол, в котором они все расписались.

Потом они поехали по адресу: 

<

адрес>. Как сказала ФИО2, по этому адресу она сейчас проживает. Приехав на место, они все прошли в здание, где ФИО2 было указано помещение, где она живет. После этого сотрудник полиции сообщил, что сейчас будет проведен осмотр помещения, где жила ФИО2. После этого, один из сотрудников полиции также разъяснил всем права и обязанности, сообщив, что при осмотре будет проводиться фотосъемка. При осмотре комнаты, сотрудниками полиции был найден рюкзак, в нем находилось вещество завернутое в ткань, полимерный пакет с веществом, 2 кофемолки с остатками вещества на стенках, электронные весы, фольга. ФИО2 сообщила, что вещество это героин, который она перемалывала в кофемолках с добавлением сахара, на весах взвешивала и расфасовывала героин по сверткам, которые заматывала в фольгу. Еще в комнате были найдены банковские карты. Все обнаруженное было изъято и упаковано в полимерные пакеты, которые на месте заклеивались и опечатывались, на пакетах были сделаны пояснительный надписи и ставили свои подписи участвующие лица. Сотрудником полиции был составлен протокол, в котором мы все расписались.

Затем они все поехали в Лосино-Петровский отдел полиции. Через какое-то время его и другого понятого пригласили в кабинет. Там сотрудник полиции с их участием и участием ФИО2, провел осмотр ее мобильного телефона марки Самсунг. Также перед началом осмотра всем были разъяснены их права и обязанности. При осмотре в телефоне нашли фотографии участков местности. ФИО2 сказала, что в этих местах находятся сделанные ею тайники с героином. Сотрудником полиции был составлен протокол, в котором мы все расписались.

После этого сотрудники полиции сказали им, что сейчас нужно будет поехать для осмотра мест, найденных на телефоне ФИО2, так как в этих местах могут находиться закладки с наркотиком. После чего, они все поехали по адресу: 

<

адрес>. Приехав на это место, прошли около 300 метров в сторону от здания. На этом месте, как указала ФИО2 и которое было на фотографии в ее телефоне, на земле лежала автомобильная шина, под которой сотрудники полиции нашли полимерный сверток. Также перед проведением осмотра сотрудник полиции всем присутствующим разъяснил их права и обязанности, сообщив о проведении фотосъемки. В найденном свертке были еще свертки с веществом внутри, сколько их было, точно не помнит. В их присутствии свертки были упакованы в пакет, который сразу опечатали, на пакете они все расписались. ФИО2 сказала, что в этих свертках находится героин, который она в этот день сюда положила. Также сотрудником полиции был составлен протокол, где они все расписались. (Том 1 л.д.176-178)

Из оглашенных, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО112 следует, что днем 08 августа 2023 года, она была приглашена сотрудниками полиции для участия понятой при проведении личного досмотра задержанной женщины. Ее проводили в Лосино-Петровский отдел полиции. Там ей и второй девушке понятой представили ранее незнакомую ей женщину. Она назвалась как ФИО2 ФИО65 ДД.ММ.ГГГГ и сказала, что является гражданкой 

<

данные изъяты>, узбечкой по национальности, но русским языком она владеет хорошо и переводчик ей не нужен. После этого сотрудница полиции сообщила, что сейчас будет проведен личный досмотр ФИО2, также разъяснила всем участвующим их права и обязанности, также сообщила, что в ходе личного досмотра будет проводиться фотосъемка. При досмотре у ФИО2 был найден и изъят мобильный телефон Самсунг. Телефон сотрудница полиции в их присутствии упаковала в пакет, опечатала его и на пакете все расписались. Также сотрудница полиции составила протокол, где тоже все расписались. (Том 1 л.д.182-183)

Вина подсудимой так же подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом ОМП от 08.08.2023, проведенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: полимерный сверток с веществом внутри, текстильный сверток с веществом внутри, две электрические кофемолки, электронные весы, рулон фольги, 5 банковских карт. (Том 1 л.д.32-37)

- справкой об исследовании № от 09.0.2023, согласно которой, в составе представленных на исследование веществ (объекты 1,2), изъятых «… 08.08.2023 года в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>…», содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин). Масса веществ: объект 1 – 948,1 г, объект 2 – 662,7 г. (Том 1 л.д.39)

- протоколом личного досмотра ФИО2 ФИО66 от 08.08.2023, в ходе которого обнаружен и изъят мобильный телефон. (Том 1 л.д.40-45)

- протоколом осмотра предметов от 08.08.2023, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки Самсунг, в меню которого в папке Фото, обнаружены снимки участков местности. (Том 1 л.д.46-50)

- протоколом ОМП от 08.08.2023, проведенного в 300 метрах от 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток со 100 полимерными свертками с веществом внутри каждого. ( Том 1 л.д.51-57)

- заключением физико-химической экспертизы № от 20.12.2023 согласно которому: 

1-4. В составе предоставленных на экспертизу веществ: «…изъятые в ходе проведения ОМП по адресу: 

<

адрес>.. .» (объекты 1,2), «… изъятые в ходе проведения ОМП по адресу: 

<

адрес> .» (объекты 3-102), находящегося в двух кофемолках «… изъятые в ходе проведения ОМП по адресу: 

<

адрес>…» и вещества, обнаруженного на поверхностях электронных весов (объект 105), содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин). 

Героин (диацетилморфин) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г, в редакции последующих изменений, утвержденных Правительством РФ. 

Масса веществ: объект 1 – 948,0 г, объект 2 – 662,6 г, объект 3 – 1,60 г, объект 4 – 1,54 г, объект 5 – 1,61 г, объект 6 – 1,48 г, объект 7 – 1,64 г, объект 8 – 1,65 г, объект 9 – 1,55 г, объект 10 – 1,52 г, объект 11 – 1,59 г, объект 12 – 1,48 г, объект 13 – 1,64 г, объект 14 – 1,58 г, объект 15 – 1,47 г, объект 16 – 1,54 г, объект 17 – 1,52 г, объект 18 – 1,61 г, объект 19 – 1,67 г, объект 20 – 1,44 г, объект 21 – 1,67 г, объект 22 – 1,48 г, объект 23 – 1,45 г, объект 24 – 1,59 г, объект 25 – 1,63 г, объект 26 – 1,53 г, объект 27 – 1,61 г, объект 28 – 1,49 г, объект 29 – 1,54 г, объект 30 – 1,51 г, объект 31 – 1,56 г, объект 32 – 1,54 г, объект 33 – 1,47 г, объект 34 – 1,50 г, объект 35 – 1,56 г, объект 36 – 1,57 г, объект 37 – 1,55 г, объект 38 – 1,56 г, объект 39 – 1,57 г, объект 40 – 1,49 г, объект 41 – 1,61 г, объект 42 – 1,56 г, объект 43 – 1,52 г, объект 44 – 1,58 г, объект 45 – 1,62 г, объект 46 – 1,60 г, объект 47 – 1,52 г, объект 48 – 1,63 г, объект 49 – 1,57 г, объект 50 – 1,50 г, объект 51 – 1,48 г, объект 52 – 1,56 г, объект 53 – 1,64 г, объект 54 – 1,51 г, объект 55 – 1,47 г, объект 56 – 1,44 г, объект 57 – 1,63 г, объект 58 – 1,46 г, объект 59 – 1,50 г, объект 60 – 1,54 г, объект 61 – 1,48 г, объект 62 – 1,53 г, объект 63 – 1,58 г, объект 64 - 1,56 г, объект 65 – 1,46 г, объект 66 – 1,51 г, объект 67 – 1,49 г, объект 68 – 1,56 г, объект 69 – 1,61 г, объект 70 – 1,52 г, объект 71 – 1,59 г, объект 72 – 1,46 г, объект 73 – 1,49 г, объект 74 – 1,47 г, объект 75 – 1,58 г, объект 76 – 1,52 г, объект 77 – 1,56 г, объект 78 – 1,57 г, объект 79 – 1,47 г, объект 80 – 1,55 г, объект 81 – 1,61 г, объект 82 – 1,55 г, объект 83 – 1,53 г, объект 84 – 1,60 г, объект 85 – 1,61 г, объект 86 – 1,47 г, объект 87 – 1,58 г, объект 88 – 1,54 г, объект 89 – 1,61 г, объект 90 – 1,55 г, объект 91 – 1,47 г, объект 92 – 1,60 г, объект 93 – 1,61 г, объект 94 – 1,53 г, объект 95 – 1,55 г, объект 96 – 1,49 г, объект 97 – 1,60 г, объект 98 – 1,48 г, объект 99 – 1,57 г, объект 100 – 1,53 г, объект 101 – 1,53 г, объект 102 – 1,60 г, объект 103 – 5,81 г, объект 104 – 3,27 г, объект 105 – 0,02 г.

Вышеуказанные:

- вещества (объекты 2-104) могли ранее составлять единую массу (данный вывод является вероятным).

- вещества (объекты 1-104) могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента (данный вывод является вероятным).

Провести сравнительное исследование объектов 1-104 с объектом 105 не представилось возможным, так как для проведения данного вида исследования необходимо не менее 0,10 г каждого сравниваемого вещества (согласно методической рекомендации «Установление общности источника происхождения героина» (М.: ГУ ЭКЦ МВД России, 2002)).

На поверхностях рулона фольги (объект 106), каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности примененных методов анализа, не обнаружено. (Том 1 л.д.120-128)

- протоколом осмотра предметов от 02.10.2023, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки Самсунг, в меню которого в папке Фото, обнаружены снимки участков местности. (Том 1 л.д.146-151)

Переходя к оценке доказательств, представленных как стороной обвинения, так и стороной защиты, суд отмечает, что показания свидетелей последовательны и логичны и в совокупности с другими доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимую в совершении преступного деяния, установленного в судебном заседании, в связи с чем, суд пришел к выводу, что у указанных выше лиц, нет оснований оговаривать подсудимую, признавая их показания достоверными и правдивыми, и кладет их в основу приговора наряду с другими доказательствами, устанавливающими виновность подсудимой в совершении преступного деяния.

Кроме того, не доверять показаниям свидетелей ФИО113., которые являются сотрудником полиции, у суда оснований не имеется, поскольку в соответствии с Законом РФ «О полиции», показания сотрудника полиции по делу о преступлении или административном правонарушении оцениваются наравне с иными доказательствами, полученными в установленном законом порядке. Таким образом, показания сотрудника полиции не могут быть признаны порочными лишь по основанию выполнения им служебных обязанностей. Показания сотрудников полиции об обстоятельствах совершенного ФИО2 ФИО69 преступления, установленного в судебном заседании, подтверждаются письменными доказательствами, собранными в соответствии с требованиями, предъявляемым для составления документов. 

Кроме того, суд отмечает, что показания свидетелей полностью согласуются с показаниями подсудимой ФИО2 ФИО70 об обстоятельствах совершенного ей преступного деяния, в связи с чем, суд признает показания указанных свидетелей достоверными и соответствующими фактическим обстоятельствам дела, и наряду с другими доказательствами по данному уголовному делу. 

Суд не усматривает признаков провокационных действий со стороны оперативных сотрудников полиции по отношению к подсудимой, поскольку умысел ФИО2 ФИО71 формировался, и действовала она вне зависимости от деятельности сотрудников, осуществлявших оперативно-розыскную деятельность.

Таким образом, показания указанных выше свидетелей являются последовательными, согласуются между собой, дополняют друг друга, противоречий, влияющих на доказанность вины подсудимого в совершении деяния, установленного в судебном заседании, не имеют, подтверждаются иными доказательствами, исследованными судом.

Давая оценку заключению судебно-химической экспертизы, суд находит её достоверным и допустимым доказательством, поскольку она проведена компетентными специалистами, в соответствии с законом и также кладет её выводы в основу приговора. 

Также суд признает допустимыми и достоверными доказательствами, протоколы следственных действий, составленных в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Суд приходит к выводу о достоверности и допустимости перечисленных доказательств, признавая их достаточными для подтверждения виновности ФИО2 ФИО72. в совершении преступного деяния, установленного в судебном заседании и квалифицирует действия ФИО2 ФИО74 по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалификацию действий суд обосновывает тем, что ФИО2 ФИО75 согласно отведенной роли, в составе группы лиц по предварительному сговору, достоверно зная, что сбыт наркотических средств на территории РФ запрещен и является уголовно-наказуемым преступлением, из «тайника-закладки» извлекла вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой не менее 

<

данные изъяты>, что является особо крупным размером. Имея прямой умысел на сбыт данного вещества, в составе группы лиц по предварительному сговору, не довела свои действия до конца, поскольку была задержана оперативными сотрудниками, а наркотическое средство было изъято в ходе проведения осмотров мест происшествия. 

ФИО2 ФИО76. по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Согласно заключению первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы 

<

данные изъяты> от 09.11.2023 ФИО2 ФИО77 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в настоящее время и во время совершения инкриминируемого ей деяния каким-либо психическим расстройством либо заболеванием, которое делало ее неспособной в тот период осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими не страдала. Данных о наличии в прошлом каких-либо психических расстройств у ФИО2 ФИО78 не выявлено. ФИО2 ФИО79. не страдал психическим расстройством, которое делало ее неспособной ко времени производства по уголовному делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими. ФИО2 ФИО81 наркоманией не страдает. ФИО2 ФИО83 в лечении, медицинской и социальной реабилитации не нуждается. В применении к ней принудительных мер медицинского характера ФИО2 ФИО84 не нуждается.

Полное признание подсудимой ФИО2 ФИО85 своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний и сообщения сотрудникам правоохранительных органов места своего жительства, где хранятся наркотические средства, а также указание координат «закладок» с наркотическим веществом, оказание материальной помощи своим престарелым родителям-инвалидам, имеющим ряд хронических заболеваний, её состояние здоровья, привлечение к уголовной ответственности впервые, наличие детей 2010 и ДД.ММ.ГГГГ г.р., суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает смягчающими наказание обстоятельствами.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой судом не установлено, поэтому суд, при назначении наказания, применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Учитывая общественную опасность, характер и обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимой ФИО2 ФИО86 вышеуказанные обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ей новых преступлений, суд считает справедливым назначить ФИО2 ФИО87 наказание в виде реального лишения свободы.

Также учитывая, что подсудимая ранее не судима, 

<

данные изъяты> и её имущественное положение, суд не назначает ей дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

Окончательное наказание суд назначает с учетом положений ст. 66 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновной во время или после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и позволяли применить к подсудимой положения ч. 6 ст. 15, ст. ст. 64 и 73 УК РФ, суд не установил.

Оснований для применения к подсудимой ФИО2 ФИО88 положений ст. 82 УК РФ, судом также не установлено. 

Местом отбытия наказания на основании ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ для подсудимой суд определяет исправительную колонию общего режима. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299,302-304,307-310 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 ФИО89 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 06 (шести) лет лишения свободы без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 ФИО90. заключение под стражу – оставить прежней, которую по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Срок наказания осужденной исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 ФИО91 под стражей со дня фактического задержания - 08.08.2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п.3.2 ст.72 УК РФ, один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- вещество в полимерном свертке общей массой 947,9 г, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), упакованное в полимерный пакет, 

- вещество в текстильном свертке общей массой 662,5 г, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), упакованное в полимерный пакет, 

- вещество в 100 полимерных свертках общей массой 142,71 г, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), упакованное в полимерный пакет, 

- вещество обнаруженное в электронной кофемолке массой 3,15 г, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), упакованные в картонную коробку, 

- вещество обнаруженное в электронной кофемолке массой 5,69 г, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), сданные в камеру хранения МУ МВД России «Щелковское»; хранить в месте, определенном органом предварительного расследования, до принятия окончательного решения по выделенному в отдельное производство материалу из уголовного дела в отношении неустановленного лица, сбывшего наркотические средства ФИО2 ФИО93

- две электронных кофемолки, электронные весы, рулон фольги, упакованные в полимерный пакет, сданные в камеру хранения МУ МВД России «Щелковское», уничтожить,

- мобильный телефон марки SAMSUNG, в корпусе черно-голубого цвета, с сим-картами Билайн внутри, упакованный в полимерный пакет, банковская карта «Сбербанк» 

<

данные изъяты>; банковская карта «Сбербанк» 

<

данные изъяты>; банковская карта «Сбербанк» 

<

данные изъяты> банковская карта «Сбербанк» 

<

данные изъяты>; банковская карта TINKOFF 

<

данные изъяты>, упакованные в полимерный пакет, сданные в камеру хранения МУ МВД России «Щелковское», передать по принадлежности,

- пять листов формата А 4 содержащая сведения о движении денежных средств по банковской карте банка Тинькофф оформленной на имя ФИО2 ФИО94., один лист формата А 4 содержащая сведения о движении денежных средств по банковской карте банка Сбербанк оформленной на имя ФИО2 ФИО95., двадцать пять листов формата А 4 содержащая сведения о движении денежных средств по банковской карте банка Сбербанк 

<

данные изъяты> оформленной на имя ФИО2 ФИО96., один лист формата А 4 содержащая сведения о движении денежных средств по банковской карте банка Сбербанк 

<

данные изъяты> оформленной на имя ФИО6 ФИО97 хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Разъяснить осужденному, что он вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции защитника по назначению, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем необходимо представить заявление в суд, постановивший приговор.

Председательствующий Е.Ю. Петрова